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Úvod

Problematika daní se týká každého člověka. Přesněji daň z příjmů se týká každé

osoby, která má nějaké příjmy, např. zaměstnání, samostatnou činnost, brigádu,

případně má nějaký kapitál nebo byt, ze kterého jí plyne nájemné. Že se daně týkají

každého z nás dokládá i citát Benjamina Franklina1, který kdysi prohlásil:

„Na tomto světě není nic jistého mimo smrt a placení daní.“

Tato práce je zaměřena na fyzickou osobu podnikatele a příjmy ze samostatně

výdělečné činnosti.

Hlavním cílem práce je zhodnotit změny ve výpočtu daní u živnostenského

podnikání, konkrétně daně z příjmů fyzických osob a daně silniční v České

republice ve vybraných letech.

První kapitola je zaměřena na problematiku podnikání fyzických osob. Uvedeno

je například, jak mohou fyzické osoby podnikat, právní úprava podnikání

živnostenským zákonem, jaké jsou druhy živností existují apod. Živnostenští

podnikatelé mají také možnost výběru mezi vedením daňové evidence a účetnictvím,

a tato problematika je řešena také v první kapitole.

Ve druhé kapitole je zpracován úvod do daňové problematiky, jsou zde

představeny základní informace o daních, jejich charakteristika, funkce, klasifikace.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou již zaměřeny na charakteristiku dvou základních daní,

které podnikatelé platí. U daně z příjmů i daně silniční jsou uvedeny základní daňové

náležitosti jako poplatník, předmět daně, dále je definován základ daně, sazby daně

a slevy, případné jiné nezdanitelné části, kterými lze daň ovlivnit. Jako další

konstrukční prvky daní jsou uvedeny zdanitelné období, správce daně, daňové přiznání

apod. Zásadní prostor v těchto kapitolách je věnován změnám v právních předpisech

týkajících se daně z příjmů fyzických osob a daně silniční.

Kapitola pět a šest obsahuje konkrétní příklady výpočtu daně z příjmů a daně

silniční ve vybraných letech. Zde jsou jednotlivé změny analyzované v kapitole tři

a čtyři aplikovány na příkladu konkrétního podnikatele.

1 Benjamin Franklin (1706-1790) byl americký státník, diplomat, vydavatel, přírodovědec a spisovatel.

8

V práci jsou využity zejména tyto metodické postupy:

• rešerše odborné literatury,

• deskripce,

• analýza,

• komparativní metoda,

• syntetická metoda.

Pro zpracování teoretických východisek je využita rešerše zejména

monografických a knižních publikací v českém jazyce a metoda deskripce, kde byly

zkoumány změny v legislativě řešené problematiky.

Poté bylo třeba provést analýzu změn ovlivňujících výpočty daní. Následně je

provedena komparace změn právních předpisů s využitím konkrétních příkladů.

Shrnutí a stanovení závěrů je zpracováno s využitím syntetické metody.
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1. Podnikání fyzické osoby

1.1. Živnostenský zákon

Živnostenské podnikání je upraveno zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání. Správu a dohled nad dodržováním zákona vykonává Živnostenský úřad

České republiky, živnostenské úřady krajů a pověřených obcí.

Živnost je dle § 2 zákona definována jako soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených tímto zákonem.

Živnostenské podnikání se dělí dle několika hledisek.

1) Z hlediska předmětu podnikání se dělí na:

a) obchodní,

b) výrobní,

c) poskytující služby.

Jako příklad obchodní živnosti lze uvést nákup a prodej zboží, provozování

cestovní kanceláře, pronájem průmyslového zboží, motorových vozidel apod. Mezi

výrobní živnosti patří výroba a prodej vlastních výrobků, oprávnění se vztahuje také na

opravy, montáž a seřizování. Živnosti poskytující služby jsou například opravy a úpravy

věcí, přeprava zboží atd.

2) Podle forem živnostenského podnikání:

a) ohlašovací živnosti (§ 19),

• řemeslné (§ 20),

• vázané (§ 23),

• volné (§ 25),

b) koncesované živnosti (§ 26).

Pro provozování ohlašovací živnosti stačí živnostenský list nebo výpis ze

živnostenského rejstříku. Řemeslné živnosti lze provozovat pouze pod podmínkou, že

osoba má odbornou způsobilost získanou vyučením nebo praxí. U vázané živnosti se

musí také prokázat odborná způsobilost (dokončené odborné vzdělání, rekvalifikace,

případně i praxe), pokud je u konkrétního oboru vyžadována. U volné živnosti není

odborná způsobilost potřeba.
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Přehled všech živností je uveden v příloze živnostenského zákona. Příloha

1 obsahuje přehled řemeslných živností, příkladem je pekařství, cukrářství, obráběčství,

kovářství, hodinářství, zlatnictví, zednictví atd.

V příloze 2 se nachází přehled živností vázaných a zároveň požadovaná odborná

způsobilost, sem patří například geologické práce, zpracování tabáku a výroba

tabákových výrobků, výroba chemických látek, optika, účetnictví a vedení daňové

evidence, provozování autoškoly apod.

Příloha 3 specifikuje koncesované živnosti. Tyto živnosti jsou upravovány

přísněji, a proto se u konkrétní živnosti určuje odborná a jiná zvláštní způsobilost,

podmínky, které jsou vyžadovány, orgán státní správy, který se vyjadřuje k žádosti

o koncesi. Provozovat koncesovanou živnost může pouze osoba, která obdržela

koncesní listinu nebo výpis ze živnostenského rejstříku.

Živnosti volné jsou uvedeny v příloze 4, tyto činnosti nejsou dále specifikovány.

Příkladem je zprostředkování obchodu a služeb, výroba zdravotnických prostředků,

provozování vodovodů a kanalizací, výroba a opravy čalounických výrobků, sklenářské

práce, zastavárenská činnost.

1.2. Založení živnosti

V České republice rozlišujeme dvě základní formy podnikání. Podnikání fyzické

osoby a podnikání právnické osoby. Fyzická osoba má možnost založit živnost, kterou

upravuje živnostenský zákon. Právnická osoba vznikne tak, že, jedna nebo více osob

(fyzických i právnických) založí obchodní korporaci, ta je upravena zákonem

o obchodních korporacích. (Domanská, 2007)

Aby mohla osoba začít podnikat, musí splnit několik podmínek, jedná se

o podmínky všeobecné a zvláštní. Všeobecné podmínky jsou dle § 6 odst. 1 zákona

o živnostenském podnikání plná svéprávnost a bezúhonnost. Svéprávnosti dosáhne

osoba zletilostí nebo přivolením soudu k souhlasu zákonného zástupce nezletilého

k samostatnému provozování podnikatelské činnosti. Bezúhonnost se prokazuje

výpisem z evidence rejstříku trestů. Zvláštní podmínky dle § 7 zákona o živnostenském

podnikání specifikují odbornou způsobilost, která je specifická dle formy podnikání.

Založit živnost je velmi jednoduché, pokud osoba splní výše uvedené podmínky.

Stačí aby dorazila na živnostenský úřad, s sebou si přinesla doklad totožnosti, vyplněný

formulář a 1 000 Kč. Výpis z rejstříku trestů si úřad obstará sám. Asi za týden bude

hotový výpis ze živnostenského rejstříku a podnikateli bude přiděleno osmiciferné
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identifikační číslo. K založení podnikání tedy není potřeba velkého kapitálu. Další

náklady jsou individuální dle oboru, ve kterém osoba podniká. (Profi Kancelář, 2018)

1.3. Vedení účetnictví nebo daňové evidence

Fyzická osoba má povinnost vést účetnictví, jednoduché účetnictví nebo

daňovou evidenci za účelem získání informací pro výpočet daní. Tato povinnost je dána

zákonem o účetnictví nebo zákonem o daních z příjmů v případě daňové evidence.

(Macháček, 2012)

Účetnictví vede osoba zapsaná v obchodním rejstříku nebo jejíž obrat podle

zákona o dani z příjmu přesáhne bezprostředně předcházející kalendářní rok částku

25 milionů korun. Účetnictví může vést fyzická osoba, která se pro to sama dobrovolně

rozhodla, od prvního dne podnikání. (Macháček, 2012)

Jednoduché účetnictví vede dle § 1f zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, osoba,

která není plátcem daně z přidané hodnoty, její celkové příjmy za poslední uzavřené

období nepřesáhly 3 miliony korun a hodnota jejího majetku nepřesáhne 3 miliony

korun, současně se jedná o spolek, odborovou organizaci, organizaci zaměstnavatelů,


[…]


poplatníkovi snižovala daňová povinnost.

Další problematikou, která ovlivňuje poplatníky je stanovení daně pomocí

výdajů stanovených paušální částkou. Tato možnost umožnila poplatníkům s nižšími

výdaji platit nižší daň, ale také došlo ke snížení administrativy. Poplatník v tomto

případě nemusí evidovat došlé faktury, postačí faktury (podkladní doklady) vystavené

a doklady o platbách v hotovosti.

U výdajových paušálů byly sice stanoveny limity pro uplatňování maximální

výše výdajů, ale dle příkladů, malé živnostníky, jako je p. Milan, tyto limity zásadně

neovlivňují. Dle novely, která vyjde v účinnost 1. 7. 2019, se hodnota limitů opět

zdvojnásobí, jako tomu bylo v roce 2015.

Z analýzy vývoje daně silniční vychází, že v této legislativě se toho mnoho

nezměnilo, hodnota sazeb daně se od sledovaného roku 2001 nezměnila. Dále se

nezměnila ani denní sazba daně.

Jedinou větší změnou v zákoně bylo upravení snížení sazby daně, která byla

přepracována, takže ji může využít více poplatníků. I zde došlo ke změně ve prospěch

poplatníků, i když za podmínky, že vozidlo, které k podnikání kupují, musí být nové.

Další problematikou, která se týká daně z příjmů, a mnoho živnostenských

podnikatelů se jí obává, je zavedení elektronické evidence tržeb. Živnostníků by se měla

týkat fáze zavedení 3 a 4. Zatím není jisté kdy nebo zda vůbec se bude podnikatelů

týkat, ale přineslo by to nárůst administrativy a pro některé živnostníky i nárůst výdajů

(na pořízení pokladny, přístup k internetu apod.).

58

Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit změny ve výpočtu daní u živnostenského

podnikání, konkrétně daně z příjmů fyzických osob a daně silniční v České republice ve

vybraných letech. Problematika vývoje a legislativních změn byla zpracována

u jednotlivých daní a následně doložena výpočty, které zobrazují, jaký vliv měly tyto

změny na konkrétního podnikatele. Pro ilustraci příklady porovnávají vliv změn na

pevně stanoveném základu daně, který se v jednotlivých letech neměnil.

V příkladové části bylo také porovnáno využití výdajových paušálů a výdajů

v prokazatelné výši, tj. kdy se poplatníkovi vyplatila jedna nebo druhá varianta při

změně výdajových paušálů.

Vypracování změn v legislativě předcházelo zpracování teoretických východisek

daně z příjmů a daně silniční. Charakteristika obou daní byla směřována k aktuálnímu

znění zákonů o dani z příjmů a zákona o dani silniční. U jednotlivých daní je uvedena

definice poplatníka, předmětu daně, základu daně, sazeb a možnosti snížení základu

daně, případně daně samotné, tj. využití nezdanitelných částí základu daně a slev na

dani.

Pak již následovala analýza změn, ta mapuje změny v základních předpisech,

které se týkají právě živnostenského podnikatele. Analýza změn daně z příjmů je

zaměřena především na změny v nezdanitelných částech základu daně, resp. slev na

dani a ve vývoji výdajových paušálů. U daně silniční mnoho změn neproběhlo, mírně se

měnil předmět daně, ten se upravoval v roce 2003, 2008 a 2013. K další změně došlo

u snižování sazby daně, která byla v roce 2008 kompletně přepracovaná a zpřístupněná

více poplatníkům.

Poslední kapitola této práce obsahuje shrnutí této problematiky, zhodnocení

vlivu změn na podnikatele.

Pokud se vrátím k citátu Benjamina Franklina v úvodu této práce, placení daní je

sice jistota, ale co se živnostníků týče, není to „až tak hrozné“. Daň z příjmů lze při

uplatnění výdajových paušálů a slev na dani snížit na takovou úroveň, že se daň neplatí

vůbec nebo jen malá částka. U daně silniční lze možnost snížení sazby daně brát jako

motivaci ke koupi nového vozidla, tím podnikatel na dani zaplatí během prvních tří let

jen něco přes polovinu celkové sazby daně, navíc emise z nových aut by neměla mít

takový vliv na životní prostředí. Případně lze využít alternativní pohon vozidla a daň

neplatit vůbec.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání rozdílů a vývoje ve výpočtu

daně z příjmů fyzické osoby a daně silniční v letech 1995 až 2018 podnikatele OSVČ na

území České republiky. První kapitola zpracovává okrajově problematiku

živnostenského podnikání. Druhá je úvodem do problematiky daní, zde jsou popsány

základní charakteristiky daní, členění a daňová soustava ČR. Další dvě kapitoly jsou

zaměřeny na daň z příjmů fyzických osob a daň silniční. Zde jsou popsány základní

charakteristiky daně, například poplatník, předmět daně, základ daně apod. Dále je zde

zpracován přehled legislativních změn, které se týkají fyzických osob. V kapitole

5 a 6 jsou uvedeny příklady konkrétního podnikatele, na kterém jsou ukázány

legislativní změny v praxi. Nakonec je uvedeno shrnutí výsledků a dopadů změn.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the comparison of differences and

development in the calculation of personal income tax and road tax between 1995 and

2018 self-employed entrepreneurs in the Czech Republic. The first chapter processes

marginally the issue of trade. The second is an introduction to taxation, here are

described the basic characteristics of taxes, breakdown and tax system of the Czech

Republic. The next two chapters focus on personal income tax and road tax. Here are

described the basic characteristics of the tax, for example, the taxpayer, the subject of

tax, tax base etc. Furthermore, there is prepared an overview of legislative changes

relating to individuals. Chapters 5 and 6 show examples of an entrepreneur, where

legislative changes in practice are shown. Finally, a summary of the results and impacts

of the changes is presented.
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