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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce na téma "Zdanění živnostenského podnikání" si klade za cíl zhodnotit změny ve výpočtu daně

z příjmů fyzických osob a daně silniční v České republice. Tento cíl byl naplněn, nicméně v práci

shledávám závažné nedostatky - vzhledem k tématu práce není vhodné její členění na teoretickou a

praktickou část, konkrétní srovnání je velmi zjednodušené, navíc pro demonstraci vývoje byly zvoleny

nevhodné příklady - jednou daná fyzická osoba uplatňuje zvýhodnění na jedno dítě, v dalším příkladě

na dvě děti, slevu na manželku apod., tudíž vypovídající schopnost výpočtů a jejich srovnatelnost je

téměř nulová, to samé u výpočtu daně silniční, kde pro každý příklad byl zvolen jiný automobil. I přes

tyto nedostatky hodnotím předloženou práci "dobře".
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Do jaké míry ovlivní počet dětí v jednotlivých letech velikost zdanění?

2) Vysvětlete komisi, co kromě již zmíněného počtu dětí, na které je uplaňováno daňové zvýhodnění,

zkresluje Vámi podané výsledky.

V Plzni, dne 19.05.2019 Podpis hodnotitele
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